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Einleitung 
 

Im vorliegenden Sammelband werden ausgewählte Studien von Teilnehmerinnen und Teilnehmern des 

Universitätslehrgangs Bildung für Nachhaltige Entwicklung in der Lehrer- und Lehrerinnenbildung (BiNE 2013-

2014) zu spezifischen Entwicklungsfeldern an Pädagogischen Hochschulen (PH) zur Diskussion gestellt. 

Thematisch sind die Arbeiten breit gefächert. Die Teilnehmer und Teilnehmerinnen entwickelten und forschten 

zu verschiedenen Schnittstellenproblemen wie die Begleitung des Berufseinstieg neuer Mitarbeiter und 

Mitarbeiterinnen an Hochschulen (Ettl & Janny, PH OÖ) oder die Begleitung des Berufseinstiegs von 

Lehrerinnen und Lehrern in verschiedenen Schultypen (Pind-Roßnagl, PH NÖ) oder spezifische Fragen der 

Kommunikation in den Organisationen (Bott, PH Tirol). Begleitmaßnahmen zur Professionalisierung von 

Hochschuldozentinnen und –dozenten stehen bei der Studie von Andreas Wachter (KPH Wien-Krems) im 

Mittelpunkt und Clemens Unterthiner (PH Tirol)  entwickelt und reflektiert zum Unterrichtsfeld Politische 

Bildung in Berufsschulen.  

In einem einleitenden Beitrag stellen die Leiterinnen und Leiter des Universitätslehrgangs das Konzept und 

dessen theoretisches Rational zur Diskussion.  

Die Veröffentlichung dieser Texte aus dem BINE Lehrgang soll illustrieren, wie die zentrale Idee des 

Lehrgangs, Aktionsforschung als leistungsfähiges Konzept zur Professionalisierung von PH-Mitarbeiterinnen mit 

der Idee einer Bildung für Nachhaltige Entwicklung konzeptuell zu verschränken, umgesetzt werden konnte. 

Impulse für die Entwicklung der neu aufgestellten Lehrerbildungsinstitution Pädagogische Hochschule sollten 

dabei sichtbar werden. 

Die einzelnen Studien wurden von den Betreuerinnen und Betreuern ausgewählt und von den Autorinnen 

für diesen Sammelband redigiert. Im Einzelfall mussten Datensätze anonymisiert werden. Nachfragen zu 

Details und zum Datenstand werden von den Autorinnen und Autoren direkt beantwortet: 

 

Ettl Karin: karin.ettl@ph-ooe.at 

Beate Janny:  beate.janny@ph-ooe.at 

Susanne Pind-Roßnagl: susanne.pind@ph-noe.ac.at 

Andreas Wachter:  andreas.wachter@kphvie.at 

Alexandria Bott: alexandria.bott@ph-tirol.ac.at 

Unterthiner Clemens: clemens.unterthiner@ph-tirol.ac.at 
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